
 
DECRETO N. 288 del 23.09.2021 

 

OGGETTO: “PROGETTO SPECIALE 02- REALIZZAZIONE CHECK POINT PRESSO IL VARCO DI 
SANT’AGOSTINO DEL PORTO DI CAGLIARI COMPRESA AREA SERVIZI – codice CIG 
8763264A37; codice CUP B21J19000130005” – AGGIUDICAZIONE E 
RIAPPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. 284 

del 14.07.2021 

 

VISTA - la Legge 84/94 e smi; 

- la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.11.2020 con la quale è stato 

adottato il bilancio di previsione 2021, approvato dal Ministero vigilante con 

la nota VPTM R.U. 6946 del 11.03.2021, acquisita al prot. 5029 in pari data; 

- il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

CONSIDERATO - che con Decreto del Presidente n. 149 del 20.05.2021 è stata indetta, ai 

sensi dell’art.1, comma 2, lett. b) della Legge 120/2020, una procedura 

negoziata senza bando previa consultazione di almeno dieci operatori 

economici iscritti all’Albo fornitori dell’AdSP, selezionati nel rispetto del 

principio di rotazione degli inviti e di una diversa dislocazione territoriale, 

per l’affidamento dei lavori di  “Realizzazione del Check point presso il varco 

di Sant’Agostino del porto di Cagliari compresa area servizi – codice CIG 

8763264A37; codice CUP B21J19000130005” per un importo di € 

997.000,00 di cui € 22.850,00 per oneri per la sicurezza, da aggiudicare con 

il criterio del prezzo più basso con esclusione automatica delle offerte 

anomale, ai sensi dell’art. 1, comma 3 della Legge 120/2020; 

- che con lettera prot. n. 13702 del 25.06.2021 sono stati invitati a 

presentare offerta n. 14 operatori economici iscritti all’Albo fornitori 

dell’AdSP e in possesso dei requisiti stabiliti nella documentazione di gara, 

di seguito elencati: 

1. UMBRA CONTROL S.r.l. 

2. IN.CO. S.R.L.UNIPERSONALE 



 
3. EDIMP S.R.L. 

4. ANDREONI S.R.L. 

5. PREVE COSTRUZIONI SpA 

6. NEFER S.R.L. 

7. GIADA COSTRUZIONI SRL 

8. G.C. APPALTI SRL 

9. IMACO S.p.A. 

10. GRUPPO ZETA COSTRUZIONI S.R.L. 

11. RESEARCH CONSORZIO STABILE SCARL 

12. CONSORZIO CIRO MENOTTI SCPA 

13. CONSORZIO ARTEK 

14. DE CICCO SRL 

- che entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte sono 

pervenute, sulla piattaforma informatica dell’AdSP, le offerte delle 

seguenti società: 

1. GIADA COSTRUZIONI SRL 

2. CONSORZIO ARTEK 

3. RESEARCH CONSORZIO STABILE SCARL 

4. CONSORZIO CIRO MENOTTI SCPA 

- che nella seduta pubblica del 05.08.2021 la Commissione, verificata la 

regolarità della documentazione amministrativa, ha ammesso alla fase 

successiva tutti partecipanti e ha proceduto all’apertura delle offerte 

economiche da cui è risultata aggiudicataria provvisoria la Società  GIADA 

COSTRUZIONI SRL che ha offerto un ribasso del 28,547%, corrispondente a un 

importo di € 696.059,40, oltre oneri per la sicurezza pari a 22.850,00, per un 

importo complessivo pari a € 718.909,40,  non imponibile IVA ai sensi dell’art. 

9.6 del DPR 633/72 e smi; 

- che le verifiche in merito al possesso dei requisiti, di ordine generale previsti 

dalla normativa e di ordine speciale previsti nella lettera d’invito, da parte 

della Società GIADA COSTRUZIONI SRL hanno avuto esito positivo e, pertanto, 



 
ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs 50/2016 e smi l’aggiudicazione è 

immediatamente efficace;  

ATTESO - che, a seguito dell’aggiudicazione alla Società GIADA COSTRUZIONI SRL il 

quadro economico di spesa, approvato con Decreto del Presidente n. 151 

del 24.05.2021, è modificato come di seguito indicato: 

A. Importo dei Lavori  € 

A1 Lavori  696.059,40 

A. 2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 22.850,00 

A Totale A 718.909,40 

B. Somme a disposizione dell'AdSP 

B1 Rilievi, accertamenti e indagini  50.000,00 

B2 Allacciamenti ai pubblici servizi 5.000,00 

B3 Imprevisti  16.720,00 

B4 Accantonamento accordi bonari  30.000,00 

B5 Spese per pubblicità  5.000,00 

B6 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, 
collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed 
altri eventuali collaudi specialistici 

5.000,00 

B7 Spese per incarichi professionali di cui all'art. 24 c. 1 
del D. Lgs. 50/2016 e smi (10% di A) 

72.000,00 

B8 
C.N.P.A.I.A. (4 %)  sulla voce B7 2.880,00 

B9 
Art. 113 D. Lgs. 50/2016 e smi e Regolamento AdSP 
Delibera C.G. n. 6 /2018 Incentivi per funzioni 
Tecniche (2%) 

19.940,00 

B11 Spese per missioni 3.000,00 

B12 Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione 375,00 

B13 Economie  278.091,14 

                                                                         Totale B 481.005,60 

                                                                      Totale A+B 1.206.915,00 
 



 
Tutto ciò premesso e considerato  

DECRETA 

- di aggiudicare l’appalto per i lavori del “ PROGETTO SPECIALE 02- REALIZZAZIONE CHECK 

POINT PRESSO IL VARCO DI SANT’AGOSTINO DEL PORTO DI CAGLIARI COMPRESA AREA SERVIZI 

– codice CIG 8763264A37; codice CUP B21J19000130005” alla Società GIADA COSTRUZIONI srl 

che ha  offerto un ribasso del 28,547%, corrispondente a un importo di € 696.059,40, oltre 

oneri per la sicurezza pari a 22.850,00, per un importo complessivo pari a € 718.909,40; 

- di approvare il quadro economico citato in premessa; 

- l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs 50/2016 e smi. 

 

L’importo complessivo delle somme a disposizione pari a € 481.005,60 risulta già impegnato 

per € 209.915,00 sul capitolo U211/010 ai numeri 2919/19 e 310/20, mentre la restante parte 

pari € sarà impegnato sul medesimo capitolo U211/010 del bilancio di previsione 2021. 

L’importo dei lavori pari a € 718.909,40 risulta vincolato sull’avanzo di amministrazione 2020 

al movimento  ECO/PATR 21/2019 e sarà impegnato sul capitolo U211/010 del bilancio di 

previsione 2021. 

 

La somma complessiva del quadro economico, pari a  € 1.206.915,00, risulta non imponibile 

IVA ai sensi dell’art. 9.6 del DPR 633/72 e smi. 

                    

                         Il R.U.P. 

        Dott. Ing. Alessandra Salvato       

                        

            Per la copertura finanziaria 

        Il Dirigente Area Amministrativa 

               Dott.ssa M. Valeria Serra   

    

              Il Segretario Generale  

                 Avv. Natale Ditel                                            Il Presidente 

                            Avv. Massimo Deiana 


		2021-09-23T11:49:45+0000
	ALESSANDRA  SALVATO


		2021-09-23T13:20:33+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2021-09-23T13:42:04+0000
	NATALE DITEL


		2021-09-23T13:42:48+0000
	MASSIMO DEIANA




